
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 490 

Data del provvedimento 03-09-2025 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE 
DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI A VALERE SUL 
NEXT GENERATION EU FINANZIAMENTO PNRR – MISSIONE 5 – C2 - SUB-
INVESTIMENTO 1.1.1. – LIQUIDAZIONE FATTURE PERIODO GENNAIO 2025 A 
GIUGNO 2025 A CONS. COESO E COOP. ARCA - CUP E94H22000090006 CIG 
9814874240  

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

40.126,49 PRESTAZIONI TUTELA MINORI 1302181455 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE 
DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI A VALERE SUL 
NEXT GENERATION EU  FINANZIAMENTO PNRR – MISSIONE 5 – C2 - SUB-
INVESTIMENTO 1.1.1. – LIQUIDAZIONE FATTURE PERIODO GENNAIO 2025 
A GIUGNO 2025 A CONS. COESO E COOP. ARCA  - CUP E94H22000090006 
CIG 9814874240  

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

40.126,49 € PRESTAZIONI TUTELA MINORI  13.02.181455 2025 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE  

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha approvato 

lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno deliberato 

ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL n. 3 

di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come da atto 
repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente accertata, 
ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della 
SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del Comune 
di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della dott.ssa 
Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che modifica 
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e 
delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
Vista, in particolare, la Misura di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1 del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede al Sub-investimento 1.1.1 una misura per 
l’implementazione di servizi di sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini; 
 
Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
 
Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
 
Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu; 
 
Dato atto: 

- che l’Avviso 1/2022 intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili 
e vulnerabili come famiglie e bambini e ha individuato come destinatari gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e i 
Comuni singoli come soggetti attuatori; 

- che la Società della Salute ha presentato domanda di ammissione al finanziamento, in risposta all’avviso 
sopracitato; 

 
Con Decreto n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti sociali territoriali 
ammessi al finanziamento nazionale che è suddiviso in sette sub-investimenti/linee di attività e tutti i progetti 
presentati dalla Società della Salute Pistoiese sono stati ammessi e fra questi il progetto relativo al sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini oggetto della procedura che si va avviare con 
il presente atto; 
 
Vista la Convenzione di sovvenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese e l’Unità di Missione per l’attuazione 
degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
Dato atto, altresì, che rientrano fra le funzioni della Società della Salute la programmazione e l’attuazione di interventi 
socio-sanitari e socio-assistenziali con obiettivo dell’integrazione del sistema sanitario e di quello sociale; 
 
Richiamata la Legge Regione Toscana 41/2005 e ss. mm. che disciplina il sistema integrato di interventi e servizi volto 
a promuovere e garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l’autonomia individuale, le pari 
opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l’eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio e di 
esclusione. Per interventi e servizi sociali si intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed alla erogazione 
di servizi o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la 
persona incontra nel corso della vita; 
 

Dato atto che:  

- con Deliberazione dell’Assemblea dei soci della Società della Salute Pistoiese n.7 del 13/04/2017 è stata 
approvata la convenzione per l’adesione alla Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia e che 
la stessa è stata successivamente firmata in data 15/05/2017; 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 6/4/2018 è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione adeguato alle modifiche introdotto al Codice dei contratti dal Decreto Lgs. 56/2017 e che lo stesso 
è stato successivamente firmato in data 20/04/2018; 

- con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 23 del 21/12/2020 è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione adeguato alle nuove previsioni normative e revisionante l’importo della controprestazione per i 
servizi resi dalla SUA; 

- in data 13/01/2021 è stata sottoscritta la convenzione modificata come da Deliberazione n. 23/2020 sopra 
richiamata;  

- la convenzione stipulata, per appalti di servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00 e minore o uguale 
a € 1.000.000,00 prevede l’obbligo di versamento alla Provincia di Pistoia di un contributo a titolo di 
controprestazione per il servizio prestato in ragione dello 0,6% sull’importo a base di gara, compresi rinnovi e 
proroghe;  

 

 

 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Richiamata la propria precedente Delibera a contrarre n. 297 del 05/05/2023 con la quale veniva di attivata la 
convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale unica 
di committenza per l’individuazione di un contraente per l’appalto del servizio di sostegno alle capacità genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini a valere sul finanziamento PNRR MISSIONE 5 – C2 – 
sub-investimento 1.1.1. di cui all’avviso/1 PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e al Decreto n. 98 
del 9 maggio 2022; 

Richiamate le seguenti Determinazioni dirigenziali della Provincia di Pistoia relative alla procedura di cui trattasi: 

- la Determinazione n. 491 del 10/05/2023 di approvazione degli atti di gara e indizione della procedura; 
- la Determinazione n. 640 del 20/06/2023 di approvazione dei verbali di gara, di ammissione di tutti i concorrenti 

partecipanti; 
- la Determinazione n. 699 del 04/07/2023 di nomina della commissione giudicatrice ex art. 77 D. Lgs. 50/2016 

s.m.i.; 
- la Determinazione n. 702 del 05/07/2023 di avvio del subprocedimento di verifica dei costi della manodopera; 

Dato atto che:  

- con determinazione della Provincia di Pistoia n. 727 del 12/07/2023, per le motivazioni in essa richiamate, è stato 
aggiudicato l’appalto in oggetto, a favore del RTI costituito da: 
 

I. Arca Cooperativa Sociale con sede legale in Via Aretina 265, Firenze 50136, C.F. e P.IVA 03382330482 
(mandataria); 

II. CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà - Consorzio di Cooperative Sociali - Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in Via Valdipesa 1, 50127 Firenze, C.F. e P.IVA 04876970486 
(mandante). Il Consorzio ha indicato come consorziata esecutrice Intrecci Cooperativa Sociale, sede 
legale in Via Antonelli 307 – 51100 Pistoia, C.F. e P.IVA 00995520475;  
 

- con determinazione della Provincia di Pistoia n. 876 del 10/08/2023, per le motivazioni in essa richiamate, è stata 
dichiarata l’integrazione di efficacia dell’aggiudicazione a seguito dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti di 
partecipazione di carattere generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 a favore del 
raggruppamento come descritto al punto precedente; 

 
Vista la Determinazione del Direttore della Società della Salute pistoiese, Dott.ssa Silvia Mantero n. 212 del 
16/08/2023 con la quale si prende atto dell’aggiudicazione efficace e definitiva dichiarata dal Dirigente della Stazione 
Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia con determinazione n.876 del 10/08/2023; 
 
Viste le Determinazioni del Direttore di liquidazione n° 312 del 24-04-2024 , n° 474 del 25-06-2024 e n°206 
del 08-04-2025; 
 
Dato atto che l’appalto di cui sopra risulta attualmente attivo (CUP E94H22000090006 CIG 9814874240); 
 
Viste le fatture indicate nell’elenco di liquidazione allegato al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
Verificata: 

 la regolarità della posizione contributiva, assistenziale ed amministrativa del fornitore sopra citati; 
 la regolarità dell’esecuzione del servizio come attestato da dichiarazione del DEC relativa al rispetto delle 

prescrizioni contrattuali; 
 
Ricordato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n.190 del 23/12/2014, secondo cui, ai fini dell’applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) compete ai cessionari o committenti il versamento 
dell’IVA, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
 
Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,  non hanno 
preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano  Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
dei soci n. 4 del 29 gennaio 2024, con il quale il Consorzio SdS intende dare attuazione al  principio della trasparenza 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 31/202 4 con la quale è stato approvato il Bilancio di  Previsione 
2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027;  
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;  
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 
 

 
DISPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
 

1. di liquidare e pagare a favore di Arca Cooperativa Sociale con sede legale in Via Aretina 265, Firenze 50136, 
C.F. e P.IVA 03382330482 (mandataria) e CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà - 
Consorzio di Cooperative Sociali - Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Valdipesa 1, 50127 
Firenze, C.F. e P.IVA 04876970486 (mandante)  40.126,49 € (iva inclusa) secondo l’elenco di liquidazione  
allegato al presente provvedimento a valere sul conto 13.02.181455; 

 
2. di dare atto della copertura economica della presente spesa a valere sul finanziamento NEXTGENERATION 

EU - PNRR 5.2.1.1.1 (autorizzazione in contabilità n. 21/2023) di cui alla convenzione di sovvenzione 
stipulata con l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali e La Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
CUP E94H22000090006  e relativo CIG 9814874240; 
 

3. di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro. 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 



29/08/2025

Numero fattura Data fattura
Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo da 
mettere in 
pagamento

Regolarità 
DURC - non 

soggetto 
/regolare

Note

A1 2025 2264 1 Q 2025 1036 525/PA 24/03/2025 203301 CO E SO CONSORZIO COOP. SOLID.SCARL PNRR M5C2C 1.1.1 - PIPPI - FINANZIATO DA NEXT GENERATION UE 3.749,14 Regolare
A1 2025 2265 1 Q 2025 2008 994/PA 16/06/2025 203301 CO E SO CONSORZIO COOP. SOLID.SCARL PNRR M5C2C 1.1.1 - PIPPI - FINANZIATO DA NEXT GENERATION UE 5.972,61 Regolare
A1 2025 2266 1 Q 2025 2388 1203/PA 28/07/2025 203301 CO E SO CONSORZIO COOP. SOLID.SCARL PNRR M5C2C 1.1.1 - PIPPI - FINANZIATO DA NEXT GENERATION UE 6.784,71 Regolare
A1 2025 2267 1 Q 2025 2352 1656/E 22/07/2025 216968 ARCA COOPERATIVA SOCIALE A R.L. PNRR M5C2C 1.1.1 - PIPPI - FINANZIATO DA NEXT GENERATION UE 23.620,03 Regolare

TOTALE 40.126,49 €

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 
ordine/ricevimento

Numero registrazione



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 490 del 03-09-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  03-09-2025    al  18-09-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  19-09-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


